Z zachowanych dokumentów i relacji wiadomo, że Apollo był przynajmniej cztery razy badany (przesłuchiwany) w listopadzie 1861 roku, a następnie w lutym i marcu 1862 roku⁸⁰. Oskarżenie opierało się na donosach warszawskich i żytomierskich agentów policyjnych, a zwłaszcza na zagarniętych w czasie rewizji listach Eweliny: przesłuchiwana 14/26 marca 1862 roku starała się wyprzeć autorstwa, co rzecz jasna śledczych przekonać nie mogło. Natomiast Apollo z oburzeniem kwestionował opieranie zarzutów na listach zawierających „tajemnicę rodzinnego życia” i z których „przebija się uczucie miłości kraju, to uczucie to wszędzie szanowano i szacowne i wyraz jego nie może zasługiwać na potępienie”, tym bardziej, że „w tych listach nie masz, co by na winę lub przestępstwo zakrawało”⁸¹.

Na pierwszy rzut oka można by sądzić, że to wynik błędnego odczytania rosyjskiego dokumentu komisji śledczej, bo – w świetle znanej nam działalności Korzeniowskiego – zarzut brzmi zgoła absurdalnie. Natomiast gen. Lüders (od jesieni 1861 roku namiestnik Królestwa Polskiego) 12/24 kwietnia 1862 roku napisał do kijowskiego generał-gubernatora Wasilczikowa list, w którym informował o zakończeniu sprawy i skazaniu Korzeniowskich na zesłanie do Permu. Mowa w nim o podburzaniu przez Korzeniowskiego młodzieży gimnazjalnej i rzemieślników do demonstracji ulicznych, kierowaniu zgromadzeniem ludności 11/23 września 1861 roku w celu uniemożliwienia wyborów do Rady Miejskiej, o szkodliwym wpływie na towarzystwo w Żytomierzu, udziale w manifestacjach patriotyczno-religijnych wraz z żoną. I choć oboje wszyskiemu zaprzeczali, to niewątpliwie należą do najgorliwszych a wrogich rządowi ludzi, o czym najdobitniej świadczą listy „pełne dwuznacznych wyrażen” oraz przejęte papiery o podburzającej treści.

Jeśli więc akt oskarżenia Korzeniowskiego był elementem intrygi, to spaliła ona na panewce: w czasie, gdy Lüders kierował te pisma, w Petersburgu zapadała decyzja o wysłaniu do Królestwa Polskiego wielkiego księcia Konstantego jako namiestnika i o mianowaniu Wielopolskiego naczelnikiem rządu cywilnego⁸⁸.

Komisja Śledcza zakończyła czynności 23 marca / 4 kwietnia 1862 roku, a po miesiącu, 27 kwietnia / 9 maja, uznając, że dowiedziono zarzucanych „czynów i wrogiego sposobu myślenia”, sąd wojskowy skazał oboje Korzeniowskich na zesłanie do Permu „pod surowy nadzór policji”⁸⁹. Wyrok mieścił się w ówczesnej praktyce represji wobec wszystkich uznanych za faktycznych czy potencjalnych „burzycieli” spokoju.

212–213) z uwagami o spotkaniu z Apollonem w Wołogdzie – to w znacznym stopniu projekcja wstecz jego stosunku do spraw polskich z początku XX wieku. Por. warunki i tryb życia kolonii polskiej w Archangielsku: B. Limanowski, *op. cit.*, t. 1, s. 334 i nast.

⁹⁵ *Polskie zaplecze...*, t. 1, s. 48, 137–141: Apollo do Zagórskich, Wołogda 27/15 czerwca 1862.

Wybuch powstania w styczniu 1863 roku Apollo uważał za przedwczesny⁹⁶. Wiosną 1863 roku przyjaciele Apollona Korzeniowskiego i Stefana Bobrowskiego ruszyli ze *Złotą hramotą* agitować chłopów ukraińskich do walki z caratem i dali głowy pod ciosami kos i siekier tych, których bunt przed ośmiu laty rozbudził tak wielkie nadzieje wśród szlacheckich idealistów...

Wspomnienia i szkice*, Kijów 1914, t. 1, s. 192–193.

⁹⁹ Według ustaleń W. Panowa (jeśli nie popełnił pomyłki) zgodę na przeniesienie miano uzyskać w styczniu 1863 roku, co dało podstawę do stwierdzenia, że wtedy też przenieśli się do Czernihowa, a także uznanie Czernihowa jako miejsca nadania listu Apollona z 15/27 marca 1863. Treść listu wskazuje, że są jeszcze w Wołogdzie. Zob. Z. Najder, *Życie Josepha Conrada-Korzeniowskiego*, t. 1, s. 46, 457–458; *Polskie zaplecze...*, t. 1, s. 146–147. Natomiast Apollo już 2/14 października 1862 roku pisał, że „namiestnik pozwolił przewieźć nas do Czernihowa: ale ani zdrowie ani miejscowe drogi nie pozwalają na to. Tandem tedy [...] siedzimy”. *Polskie zaplecze...*, t. 1, s. 142–143. W tym wypadku Bobrowski (por. *op. cit.*, t. 2, s. 458 i *Polskie zaplecze...*, t. 1, s.